
107 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN  



108 
 

LAMPIRAN 1 

Profil Perusahaan 

 

PT Indolakto (Ice Cream Factory) salah satu perusahaan agroindustri 

berbasis pangan di Indonesia, perusahaan berdiri sejak tahun 1997 yang resmi 

dibuka pada tahun 2000.  Produk yang dihasilkan adalah es krim dengan berbagai 

varian dan rasa.  PT Indolakto (Ice Cream Factory) yang berlokasi di Jalan Raya 

Siliwangi, Cicurug Sukabumi 43359. Terdapat 5 jenis produk es krim yang 

dihasilkan yaitu ice cream, milk ice, water ice, bulk dan sherbet yang dibedakan 

sesuai dengan kandungan kadar lemak dalam setiap produk.   

Perusahaan ini didirikan berdasarkan undang-undang penanaman modal 

asing (UUPMA) pada tanggal 2 April 1997, dengan izin usaha industri (IUT) No, 

197/T/INDUSTRI/2002, 23/07/02.  

  

 

 

 

 

Logo PT Indolakto (Ice Cream Factory) 

Penjualan produk dilakukan melalui distributor yaitu PT Indolakto 

Distributor yang dilakukan ke berbagai kota di Indonesia seperti Medan, Padang, 

Pekanbaru, Jambi, Bengkulu, Palembang, Lampung, Tanggerang, Jakarta, 

Bandung, Cirebon, Purwokerto, Yogyakarta, Solo, Semarang, Surabaya, Malang, 

Jember, Denpasar, Lombok, Makasar, Balikpapan, dan Banjarmasin.  

Penjualan produk es krim di jual melalui toko, warung tradisional, 

supermarket, minimarket, hotel, restoran, dan melalui hawker (pedangang es krim 

yang menggunakan sepeda). Target konsumen PT Indolakto (Ice Cream Factory) 

adalah semua kelompok umur dari anak-anak, remaja, hingga dewasa dan manula. 
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LAMPIRAN 2 

Profil Produk yang Diteliti 

 

1. Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

Produk ini merupakan jenis produk water ice, karena memiliki kandungan kadar lemak 

kurang dari 8%, dengan banyak kandungan sari buah anggur dan berry yang berbentuk stick 

yang dapat digenggam oleh tangan karena terdapat tumpuan stick kayu pada bentuk es krim 

dengan berat bersih satuan produk sebesar 50 ml. Target pasar dari produk ini adalah anak-

anak hingga dewasa. Produk ini dikategorikan sebagai produk fast moving karena 

banyaknya minat beli pada produk ini. 

 

 

 

 

 

 

2. Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

Produk ini merupakan jenis produk ice cream, karena memiliki kandungan kadar lemak 

lebih dari 22%, dengan kandungan susu, campuran perasa cokelat, perasa strawberry dan 

vanilla yang berukuran bersih 8 liter. Produk ini biasanya dijual khusus pada distributor 

dan supermarket yang bekerja sama dengan PT Indolakto (Ice Cream Factory). Target 

pasar dari produk ini adalah sajian acara besar, untuk keluarga, dan pelengkap sajian di 

restoran dan hotel. Produk ini dikategorikan sebagai produk fast moving, karena banyaknya 

peminat es krim yang memilih membeli produk dengan ukuran besar dengan tiga rasa 

sekaligus untuk kegiatan-kegiatan besar maupun acara keluarga khususnya pada saat 

kondisi special event. 
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LAMPIRAN 3 

Proses Pembuatan Es Krim 

 

Proses awal pembuatan es krim untuk semua bahan baku produk es krim: 

 

 

 

 

 

 

Langkah selanjutnya pembuatan es krim Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml: 

 

 

 

 

 

 

Langkah selanjutnya pembuatan es krim Bulk Regular 8.0 Neapolitan: 

 

 

 

 

 

Formulasi
Persiapan 

bahan baku dan 
penimbangan

Penuangan 
bahan baku

Hemogenisasi

Pasteurisasi Aging

Aging
Pembekuan 

dan mix
Extrusion 
product

Hardening
Deteksi metal 
pada produk

Pembungkusan 
stik

Packing Palleting Colds storage

Aging
Penuangan 
produk ke 

wadah 
Metal detector 

Packing dan 
palleting

Cold storage
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LAMPIRAN 4 

Data Penjualan Produk 2016 – 2018 dan Produksi 2018 
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LAMPIRAN 5 

Wawancara dengan Departemen PPIC 
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LAMPIRAN 6 

Wawancara dengan Departemen Warehouse 
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LAMPIRAN 7 

Perbandingan Nilai Indeks 

  

Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

1. Moving average rata-rata 2 bulan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Moving average rata-rata 4 bulan 

2016 Penjualan 2017 Penjualan 2018 Penjualan

Jan 10440 Jan 10997 Jan 11060
Feb 9930 Feb 10028 Feb 10184

Mar 10320 10185 1,013 Mar 10210 10513 Mar 11660 10622 1,10

Apr 10162 10125 1,00 Apr 10105 10119 1,00 Apr 10972 10922 1,00

Mei 10159 10241 0,99 Mei 10110 10158 1,00 Mei 10907 11316 0,96
Jun 10140 10161 1,00 Jun 13002 10108 1,29 Jun 13210 10940 1,21
Jul 12716 10150 1,25 Jul 11002 11556 0,95 Jul 10844 12059 0,90

Agust 10934 11428 0,96 Agust 10820 12002 0,90 Agust 11290 12027 0,94
Sep 10360 11825 0,88 Sep 10332 10911 0,95 Sep 11067 11067 1,00

Okt 10232 10647 0,96 Okt 10633 10576 1,01 Okt 11310 11179 1,01

Nop 10121 10296 0,98 Nop 10420 10483 0,99 Nop 11408 11189 1,02

Des 12620 10177 1,24 Des 13220 10527 1,26 Des 13830 11359 1,22

MA 2 Indeks MA 2 Indeks MA 2 Indeks

2016 1,25

2017 1,29

2018 1,21

2016 1,24
2017 1,26
2018 1,22

Indeks
Grup 

Indeks

Hari Raya Idul Firtri 1,25

Special Event Tahun

1,24
Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

2016 Penjualan 2017 Penjualan 2018 Penjualan

Jan 10440 Jan 10997 Jan 11060

Feb 9930 Feb 10028 Feb 10184

Mar 10320 Mar 10210 Mar 11660

Apr 10162 Apr 10105 Apr 10972

Mei 10159 10213 0,99 Mei 10110 10335 0,98 Mei 10907 10969 0,99
Jun 10140 10143 1,00 Jun 13002 10113 1,29 Jun 13210 10931 1,21
Jul 12716 10195 1,25 Jul 11002 10857 1,01 Jul 10844 11687 0,93

Agust 10934 10794 1,01 Agust 10820 11055 0,98 Agust 11290 11483 0,98

Sep 10360 10987 0,94 Sep 10332 11234 0,92 Sep 11067 11563 0,96
Okt 10232 11038 0,93 Okt 10633 11289 0,94 Okt 11310 11603 0,97
Nop 10121 11061 0,92 Nop 10420 10697 0,97 Nop 11408 11128 1,03

Des 12620 10412 1,21 Des 13220 10551 1,25 Des 13830 11269 1,23

MA 4 Indeks MA 4 Indeks MA 4 Indeks

2016 1,25

2017 1,29

2018 1,21

2016 1,21
2017 1,25
2018 1,23

Grup 

Indeks

1,25Hari Raya Idul Firtri 

Special Event Tahun Indeks

1,23
Hari Raya Natal & 

Tahun Baru
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Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

3. Eksponetial Smoothing dengan bobot 0,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Eksponential smoothing dengan bobot 0,4  

5.  

2016 Penjualan ES 2017 Penjualan ES 2018 Penjualan ES

Jan 10440 10440 Jan 10997 10997 Jan 11060 11060

Feb 9930 10287 0,97 Feb 10028 10706 0,94 Feb 9984 10737 0,93

Mar 10320 10297 1,00 Mar 10210 10557 0,97 Mar 11660 10922 1,07

Apr 10162 10256 0,99 Apr 10105 10422 0,97 Apr 10972 10932 1,00

Mei 10159 10227 0,99 Mei 10110 10328 0,98 Mei 10907 10927 1,00

Jun 10140 10201 0,99 Jun 13002 11130 1,17 Jun 14210 11583 1,23

Jul 12716 10956 1,16 Jul 11002 11092 0,99 Jul 10844 11436 0,95

Agust 10934 10949 1,00 Agust 10820 11010 0,98 Agust 11290 11406 0,99

Sep 10360 10772 0,96 Sep 10332 10807 0,96 Sep 11067 11339 0,98

Okt 10232 10610 0,96 Okt 10633 10755 0,99 Okt 11310 11333 1,00

Nop 10121 10463 0,97 Nop 10420 10654 0,98 Nop 11408 11348 1,01

Des 12620 11110 1,14 Des 13220 11424 1,16 Des 13830 11844 1,17

IndeksIndeks Indeks

2016 1,16

2017 1,17

2018 1,23

2016 1,14

2017 1,16

2018 1,17

IndeksTahun

Hari Raya Idul Fitri 

Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

Special Event
Grup 

Indeks

1,15

1,19

2016 Penjualan ES 2017 Penjualan ES 2018 Penjualan ES

Jan 10440 10440 Jan 10997 10997 Jan 11060 11060

Feb 9930 10236 0,97 Feb 10028 10609 0,95 Feb 9984 10630 0,94

Mar 10320 10295 1,00 Mar 10210 10330 0,99 Mar 11660 11042 1,06

Apr 10162 10202 1,00 Apr 10105 10172 0,99 Apr 10972 11014 1,00

Mei 10159 10172 1,00 Mei 10110 10129 1,00 Mei 10907 10971 0,99

Jun 10140 10150 1,00 Jun 13002 12140 1,07 Jun 14210 12267 1,16

Jul 12716 11946 1,06 Jul 11002 11343 0,97 Jul 10844 11698 0,93

Agust 10934 11238 0,97 Agust 10820 10977 0,99 Agust 11290 11535 0,98

Sep 10360 10623 0,98 Sep 10332 10526 0,98 Sep 11067 11348 0,98

Okt 10232 10349 0,99 Okt 10633 10601 1,00 Okt 11310 11333 1,00

Nop 10121 10190 0,99 Nop 10420 10474 0,99 Nop 11408 11363 1,00

Des 12620 11891 1,06 Des 13220 12396 1,07 Des 13830 12350 1,12

Indeks Indeks Indeks

2016 1,06

2017 1,07

2018 1,16

2016 1,06

2017 1,07

2018 1,12

Hari Raya Idul Fitri 

Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

IndeksSpecial Event Tahun

1,08

1,10

Grup 

Indeks
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Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

 

1. Moving average rata-rata 2 bulan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Moving average rata-rata 4 bulan  

2016 Penjualan 2017 Penjualan 2018 Penjualan

Jan 27893 Jan 26905 Jan 27041

Feb 26084 Feb 26154 Feb 25460

Mar 23020 26989 0,853 Mar 23012 26530 Mar 24255 26251 0,92

Apr 24844 24552 1,01 Apr 25010 24583 1,02 Apr 24921 24858 1,00

Mei 24044 23932 1,00 Mei 24226 24011 1,01 Mei 24852 24588 1,01

Jun 23817 24444 0,97 Jun 30040 24618 1,22 Jun 31158 24887 1,25

Jul 30392 23931 1,27 Jul 25220 27133 0,93 Jul 26459 28005 0,94

Agust 24242 27105 0,89 Agust 25130 27630 0,91 Agust 27068 28809 0,94

Sep 25439 27317 0,93 Sep 26044 25175 1,03 Sep 27012 26764 1,01

Okt 24662 24841 0,99 Okt 25060 25587 0,98 Okt 26197 27040 0,97

Nop 24620 25051 0,98 Nop 25302 25552 0,99 Nop 26914 26605 1,01

Des 29043 24641 1,18 Des 30322 25181 1,20 Des 32112 26556 1,21

MA 2 Indeks MA 2 Indeks MA 2 Indeks

2016 1,27

2017 1,22

2018 1,25

2016 1,18

2017 1,20

2018 1,21

Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

Hari Raya Idul Firtri 1,25

Special Event Tahun

1,20

Indeks
Grup 

Indeks

2016 Penjualan 2017 Penjualan 2018 Penjualan

Jan 27893 Jan 26905 Jan 27041

Feb 26084 Feb 26154 Feb 25460

Mar 23020 Mar 23012 Mar 24255

Apr 24844 Apr 25010 Apr 24921

Mei 24044 25460 0,94 Mei 24226 25270 0,96 Mei 24852 25419 0,98

Jun 23817 24498 0,97 Jun 30040 24601 1,22 Jun 31158 24872 1,25

Jul 30392 23931 1,27 Jul 25220 25572 0,99 Jul 26459 26297 1,01

Agust 24242 25774 0,94 Agust 25130 26124 0,96 Agust 27068 26848 1,01

Sep 25439 25624 0,99 Sep 26044 26154 1,00 Sep 27012 27384 0,99

Okt 24662 25973 0,95 Okt 25060 26609 0,94 Okt 26197 27924 0,94

Nop 24620 26184 0,94 Nop 25302 25364 1,00 Nop 26914 26684 1,01

Des 29043 24741 1,17 Des 30322 25384 1,19 Des 32112 26798 1,20

MA 4 Indeks MA 4 Indeks MA 4 Indeks

2016 1,27

2017 1,22

2018 1,25

2016 1,17

2017 1,19

2018 1,20

Hari Raya Idul Firtri 

Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

Grup 

Indeks

1,25

Special Event Tahun Indeks

1,19
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Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

3. Exponetial smoothing dengan bobot 0,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Exponential smoothing dengan bobot 0,4  

 

 

 

 

  

  

 

  

2016 Penjualan ES 2017 Penjualan ES 2018 Penjualan ES

Jan 27893 27893 Jan 26905 26905 Jan 27041 27041

Feb 26084 27531 0,95 Feb 26154 26755 0,98 Feb 25460 26725 0,95

Mar 23020 26629 0,86 Mar 23012 26006 0,88 Mar 24255 26231 0,92

Apr 24844 26272 0,95 Apr 25010 25807 0,97 Apr 24921 25969 0,96

Mei 24044 25826 0,93 Mei 24226 25491 0,95 Mei 24852 25745 0,97

Jun 23817 25424 0,94 Jun 30040 26401 1,14 Jun 31158 26828 1,16

Jul 30392 26418 1,15 Jul 25220 26165 0,96 Jul 26459 26754 0,99

Agust 24242 25983 0,93 Agust 25130 25958 0,97 Agust 27068 26817 1,01

Sep 25439 25874 0,98 Sep 26044 25975 1,00 Sep 27012 26856 1,01

Okt 24662 25632 0,96 Okt 25060 25792 0,97 Okt 26197 26724 0,98

Nop 24620 25429 0,97 Nop 25302 25694 0,98 Nop 26914 26762 1,01

Des 29043 26152 1,11 Des 30322 26620 1,14 Des 32112 27832 1,15

Indeks Indeks Indeks

2016 1,15

2017 1,14

2018 1,16

2016 1,11

2017 1,14

2018 1,15

1,13
Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

1,15Hari Raya Idul Firtri 

Special Event Tahun Indeks
Grup 

Indeks

2016 Penjualan ES 2017 Penjualan ES 2018 Penjualan ES

Jan 27893 27893 Jan 26905 26905 Jan 27041 27041

Feb 26084 27169 0,96 Feb 26154 26605 0,98 Feb 25460 26409 0,96

Mar 23020 24265 0,95 Mar 23012 24090 0,96 Mar 24255 25547 0,95

Apr 24844 24670 1,01 Apr 25010 24734 1,01 Apr 24921 25297 0,99

Mei 24044 24232 0,99 Mei 24226 24378 0,99 Mei 24852 25119 0,99

Jun 23817 23941 0,99 Jun 30040 28342 1,06 Jun 31158 27534 1,13

Jul 30392 28457 1,07 Jul 25220 26156 0,96 Jul 26459 27104 0,98

Agust 24242 25506 0,95 Agust 25130 25438 0,99 Agust 27068 27090 1,00

Sep 25439 25459 1,00 Sep 26044 25862 1,01 Sep 27012 27059 1,00

Okt 24662 24901 0,99 Okt 25060 25301 0,99 Okt 26197 26714 0,98

Nop 24620 24704 1,00 Nop 25302 25302 1,00 Nop 26914 26794 1,00

Des 29043 27741 1,05 Des 30322 28816 1,05 Des 32112 28921 1,11

Indeks Indeks Indeks

2016 1,07

2017 1,06

2018 1,13

2016 1,05

2017 1,05

2018 1,11

1,09Hari Raya Idul Firtri 

1,07
Hari Raya Natal & 

Tahun Baru

Special Event Tahun Indeks
Grup 

Indeks
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LAMPIRAN 8 

Perbandingan Hasil Peramalan  

 

 

Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

1. Moving average event based rata-rata 2 bulan 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Moving average event based rata-rata 4 bulan 

 

  

Januari

Februari

Maret 10522 1 11660 10522 1138 1138 1295044 11%

April 10822 1 10972 10822 150 150 22500 1%
Mei 11316 1 10907 11316 -409 409 167281 4%
Juni 10940 1,25 13210 13663 -453 453 204916 3%

Juli 12559 1 10844 12559 -1715 1715 2939510 14%
Agustus 12527 1 11290 12527 -1237 1237 1530169 10%

September 11067 1 11067 11067 0 0 0 0%

Oktober 11179 1 11310 11179 132 132 17292 1%

Nopember 11189 1 11408 11189 220 220 48180 2%

Desember 11359 1,24 13830 14061 -231 231 53200 2%

5683 6278092 47%
568 627809 4,7%

Bulan

Jumlah

MSE MAPE
Peramalan 

Sebelum 
Index

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah 
ME MAD

Rata-rata

Januari

Februari

Maret
April
Mei 10919 1 10907 10919 -12 12 144 0%

Juni 10881 1,25 13210 13570 -360 360 129430 3%
Juli 11937 1 10844 11937 -1093 1093 1195196 9%

Agustus 11733 1 11290 11733 -443 443 196471 4%

September 11813 1 11067 11813 -746 746 556143 6%

Oktober 11853 1 11310 11853 -543 543 294578 5%

Nopember 11128 1 11408 11128 280 280 78540 5%

Desember 11269 1,23 13830 13869 -39 39 1540 0%

3516 2452041 32%

440 306505 4,0%

MAD MSE MAPEBulan
Peramalan 

Sebelum 
Index

Jumlah

Rata-rata

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah 
ME
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Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

 

3. Exponential smoothing event base bobot 0,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Exponential smoothing event based bobot 0, 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Januari

Februari 10737 1 9984 10737 -753 753 567310 7%

Maret 10922 1 11660 10922 738 738 544998 7%

April 10932 1 10972 10932 40 40 1615 0%

Mei 10927 1 10907 10927 -20 20 394 0%

Juni 11583 1,19 14210 13729 481 481 231615 4%

Juli 11436 1 10844 11436 -592 592 349969 5%

Agustus 11406 1 11290 11406 -116 116 13564 1%

September 11339 1 11067 11339 -272 272 73752 2%

Oktober 11333 1 11310 11333 -23 23 522 0%

Nopember 11348 1 11408 11348 60 60 3614 1%

Desember 11844 1,15 13830 13663 167 167 27778 1%

3262 1815132 28%

297 165012 2,6%

Bulan
Peramalan 

Sebelum 
Index

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah 
ME MAD MSE MAPE

Jumlah

Rata-rata

Januari

Februari 10630 1 9984 10630 -646 646 416799 6%

Maret 11042 1 11660 11042 618 618 382221 6%

April 11014 1 10972 11014 -42 42 1752 0%

Mei 10971 1 10907 10971 -64 64 4111 1%

Juni 12267 1,10 14210 13468 742 742 550116 6%

Juli 11698 1 10844 11698 -854 854 728634 7%

Agustus 11535 1 11290 11535 -245 245 59810 2%

September 11348 1 11067 11348 -281 281 78701 2%

Oktober 11333 1 11310 11333 -23 23 507 0%

Nopember 11363 1 11408 11363 45 45 2051 0%

Desember 12350 1,08 13830 13369 461 461 212470 3%

4019 2437172 34%

365 221561 3,1%

MAD MSE MAPE

Rata-rata

Jumlah

Bulan
Peramalan 

Sebelum 
Index

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah 
ME
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Kul Kul Lollypop Grape Berries 50 ml 

 

5. Winter’s exsponential smoothing (alpha/level= 02, gamma/trend= 0,2, 

delta/seaonal=0,2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Winter’s exsponential smoothing (alpha/level= 02, gamma/trend= 0,3, 

delta/seaonal=0,5) 

  

Januari 11060 11876 -816 816 666327 7%

Februari 10184 10924 -740 740 548147 7%

Maret 11660 12502 -842 842 708688 7%

April 10972 11765 -793 793 628815 7%

Mei 10907 11702 -795 795 631826 7%

Juni 13210 14187 -977 977 954545 7%

Juli 10844 11662 -818 818 669642 7%

Agustus 11290 12163 -873 873 762177 7%

September 11067 11947 -880 880 774019 7%

Oktober 11310 12236 -926 926 858256 8%

Nopember 11408 12372 -964 964 929693 8%

Desember 13830 15037 -1207 1207 1456751 8%

10632 9588886 86%

886 799074 7,1%

MAPEBulan Demand Forcasting ME MAD MSE

Jumlah

Rata-rata

Januari 11060 11918 -858 858 735843 7%

Februari 10184 10871 -687 687 471993 6%

Maret 11660 12346 -686 686 470888 6%

April 10972 11541 -569 569 323553 5%

Mei 10907 11413 -506 506 256354 4%

Juni 13210 13771 -561 561 315092 4%

Juli 10844 11277 -433 433 187294 4%

Agustus 11290 11725 -435 435 188807 4%

September 11067 11488 -421 421 177093 4%

Oktober 11310 11743 -433 433 187785 4%

Nopember 11408 11855 -447 447 199485 4%

Desember 13830 14388 -558 558 311252 4%

6594 3825438 55%

549 318786 4,6%

MAPE

Jumlah

Rata-rata

Demand Forcasting ME MAD MSEBulan
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Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

1. Moving average event based rata-rata 2 bulan 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Moving average event based rata-rata 4 bulan 

 

Januari

Februari

Maret 26251 1 24255 26251 -1996 1996 3982020 8%

April 24858 1 24921 24858 64 64 4032 0%

Mei 24588 1 24852 24588 264 264 69696 1%

Juni 24887 1,25 31158 31044 114 114 13014 0%

Juli 28005 1 26459 28005 -1546 1546 2390116 6%

Agustus 28809 1 27068 28809 -1741 1741 3029340 8%

September 26764 1 27012 26764 249 249 61752 1%

Oktober 27040 1 26197 27040 -843 843 710649 3%

Nopember 26605 1 26914 26605 310 310 95790 1%

Desember 26556 1,20 32112 31796 316 316 99722 1%

7440 10456132 29%

744 1045613 2,9%

Bulan

Jumlah

MSE MAPE
Peramalan 

Sebelum 
Index

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah Indeks
ME MAD

Rata-rata

Januari

Februari

Maret

April

Mei 25419 1 24852 25419 -567 567 321773 2%

Juni 24872 1,25 31158 31039 119 119 14220 0%

Juli 26297 1 26459 26297 163 163 26406 1%

Agustus 26848 1 27068 26848 221 221 48620 3%

September 27384 1 27012 27384 -372 372 138570 1%

Oktober 27924 1 26197 27924 -1727 1727 2983393 6%

Nopember 26684 1 26914 26684 230 230 52900 1%

Desember 26798 1,19 32112 31860 252 252 63425 4%

3651 3649307 19%

456 456163 2,3%

Bulan
Peramalan 

Sebelum 
Index

Jumlah

Rata-rata

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah Indeks
ME MAD MSE MAPE
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Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

 

3. Eksponential smoothing event based 0,2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Eksponential  smoothing event based 0,4 

 

Januari

Februari 26725 1 25460 26725 -1265 1265 1599719 5%

Maret 26231 1 24255 26231 -1976 1976 3903944 8%

April 25969 1 24921 25969 -1048 1048 1098036 4%

Mei 25745 1 24852 25745 -893 893 798338 3%

Juni 26828 1,15 31158 30849 309 309 95286 1%

Juli 26754 1 26459 26754 -295 295 87142 1%

Agustus 26817 1 27068 26817 251 251 63022 1%

September 26856 1 27012 26856 156 156 24346 1%

Oktober 26724 1 26197 26724 -527 527 277912 2%

Nopember 26762 1 26914 26762 152 152 23062 1%

Desember 27832 1,13 32112 31575 537 537 288723 2%

7409 8259529 28%

674 750866 2,5%

Jumlah

Rata-rata

Peramalan 

Setelah 
ME MAD MSE MAPE

Actual 

Sales
Bulan

Peramalan 

Sebelum 
Index

Januari

Februari 26409 1 25460 26409 -949 949 899842 4%

Maret 25547 1 24255 25547 -1292 1292 1669677 5%

April 25297 1 24921 25297 -376 376 141147 1%

Mei 25119 1 24852 25119 -267 267 71192 1%

Juni 27534 1,09 31158 29917 1241 1241 1541288 4%

Juli 27104 1 26459 27104 -645 645 416405 2%

Agustus 27090 1 27068 27090 -22 22 474 0%

September 27059 1 27012 27059 -47 47 2178 0%

Oktober 26714 1 26197 26714 -517 517 267289 2%

Nopember 26794 1 26914 26794 120 120 14400 0%

Desember 28921 1,07 32112 30941 1171 1171 1371261 4%

6647 6395153 24%

604 581378 2,2%

MAD MSE MAPE

Jumlah

Rata-rata

Bulan
Peramalan 

Sebelum 
Index

Actual 

Sales

Peramalan 

Setelah 
ME
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Bulk Regular 8.0 Lt Neapolitan 

 

1. Winter’s exsponential smoothing (alpha/level= 02, gamma/trend= 0,2, 

delta/seaonal=0,2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Winter’s exsponential smoothing (alpha/level= 02, gamma/trend= 0,3, 

delta/seaonal=0,5) 

 

 

  

Januari 27041 29161 -2120 2120 4494894 7%

Februari 25460 27425 -1965 1965 3862714 7%

Maret 24255 26114 -1859 1859 3454729 7%

April 24921 26832 -1911 1911 3651470 7%

Mei 24852 26773 -1921 1921 3688997 7%

Juni 31158 33601 -2443 2443 5966451 7%

Juli 26459 28574 -2115 2115 4474664 7%

Agustus 27068 29284 -2216 2216 4912199 8%

September 27012 29285 -2273 2273 5164588 8%

Oktober 26197 28467 -2270 2270 5151781 8%

Nopember 26914 29319 -2405 2405 5783312 8%

Desember 32112 35073 -2961 2961 8768441 8%

26458 59374241 90%

2205 4947853 7,5%Rata-rata

MAPEBulan Demand Forcasting ME MAD MSE

Jumlah

Januari 27041 29269 -2228 2228 4965897 8%

Februari 25460 27286 -1826 1826 3334002 7%

Maret 24255 25774 -1519 1519 2306955 6%

April 24921 26297 -1376 1376 1894077 5%

Mei 24852 26082 -1230 1230 1513901 5%

Juni 31158 32572 -1414 1414 1998357 4%

Juli 26459 27587 -1128 1128 1273195 4%

Agustus 27068 28182 -1114 1114 1240183 4%

September 27012 28110 -1098 1098 1205482 4%

Oktober 26197 27269 -1072 1072 1150252 4%

Nopember 26914 28039 -1125 1125 1266003 4%

Desember 32112 33494 -1382 1382 1910363 4%

16513 24058666 59%

1376 2004889 4,9%Rata-rata

Bulan Demand
Forcastin

g
ME MSE MAPEMAD

Jumlah
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LAMPIRAN 9 

Kartu Bimbingan Kerja Praktik 
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LAMPIRAN 10 

Penilaian Kerja Praktik 
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LAMPIRAN 11 

Surat Selesai Kerja Praktik 
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LAMPIRAN 12 

Dokumentasi Kerja Praktik 

 

 

 

 


